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کاظم شــهبازی که چند کتاب در دســت 
انتشــار دارد، از نگارش دایره المعارف »نمایش 
تعزیــه« خبر داد. به گزارش هنر آنلاین،  کاظم 
شهبازی نویسنده، پژوهشگر و مدرس دانشگاه، 
بــا این توضیــح کــه لازم بــود دایره المعارف 
»نمایش تعزیه« مکتوب شــود بــه هنرآنلاین 

گفت: نگارش این مجموعه از دو ســال پیش با 
همکاری عسل عصری ملکی آغاز شد و تاکنون 
نوددرصد منابع جمع آوری شده است. او با بیان 
این که دایره المعــارف »نمایش تعزیه« الفبایی 
نشــر می یابد، افزود: این مجموعه چندین جلد 
می شود و کار زمان بری است. معتقدم تعزیه یک 

فرم نمایشــی است و به خاطر کارکرد اجتماعی 
ارزش درام پیدا می کند. شهبازی با این توضیح 
که فقط چند کتاب مهم درباره تعزیه منتشــر 
شــده، تصریح کرد: »تعزیه و تعزیه خوانی« اثر 
عنایت الله شهیدی، »تعزیه در ایران« اثر صادق 
همایونی و »تشنه در میقاتگه: متن و متن شناسی 
تعزیه« مجموعه لیتن تصحیح حسین اسماعیلی 
عناوین این متون محسوب می شود. او هم چنین 
کتاب »گروه تئاتری پازارگاد« را که با همکاری 
پرستو قاســمی مکتوب کرده در انتشارات افراز 
در دست نشــر دارد و ادامه داد: در سال ۱۳۳۹ 
زنده یاد حمید سمندریان از آلمان و اوایل دهه 
۴۰ پــری صابری از پاریس به ایران برگشــتند 
و این گروه تئاتری را به طور مشــترک تشکیل 
دادند. نمایش هــای ویژه ای را از اول دهه ۴۰ تا 
اوایــل دهه ۵۰ به صحنه بردنــد. در این کتاب 

دربــاره چگونگی این گــروه و تاثیر آن بر تئاتر 
معاصر گفته شــده است. شــهبازی که کتاب 
»قهوه خانه ها در سه شکل هنری« را در همین 
انتشــارات به چاپ ســپرده، اظهارداشت: این 
کتاب نیز با همکاری پرســتو قاســمی مکتوب 
شــده و قهوه خانه ها را در ســه فرم هنری در 
برمی گیرد. نخست »نقاشی قهوه خانه ای«، دوم 
»نمایشــنامه های قهوه خانه ای اسماعیل خلج« 
و سوم »کافی شــاپ های بعد از انقلاب«. دوره 
صفویه زمان پیدایش قهوه خانه ها بود که بعدها 
به عنوان یک نظام فرهنگی متجلی می شود و در 
کتاب این روند با نقاشی قهوه خانه سپس بررسی 
نمایشنامه های قهوه خانه ای خلج در دهه ۴۰ و 
۵۰ ادامه پیدا می کند. خلج آدم های قهوه خانه 
این دو دهه را به حساب آورد. افرادی که آنقدر 
آرزوهای شــان کوچک بود که از سطح برآورده 

نشدند تبدیل شــدند به حسرت بزرگ. صادق 
هدایت نیز آدم های فرودســت جامعه را ارزش 
داد و آورد در داســتان های کوتاهش و آن ها را 
شایســته دیدن کرد. در بخش سوم نیز درباره 

رویابافی جوانان در کافی شاپ است.  
او هم چنین کتاب »تئاتر ۴۷« را با همکاری 
ستاره خرم زاده اصفهانی نوشته و اضافه کرد: در 
این اثر کلیه اتفاقات تئاتری در سال ۱۳۴۷ در 
قالب اجرای نمایش که به شکل کارگروهی اتفاق 
افتاده در ســه فصل با عنوان های  »پژوهشــی 
ژرف و ســترگ برای عباس نعلبندیان«، »شهر 
قصه بیژن مفیــد« و »در انتظار گودو اثر بکت 
کارگردانی داوود رشــیدی« تدوین شــده و در 
انتشارات افراز در دست چاپ است. سه نمایش 
شــاخص ســال ۴۷ که نقطه عطف تاریخ تئاتر 

هستند.

دایره المعارف »نمایش تعزیه« پژوهش تازه کاظم شهبازی 

بررسی قهوه خانه ها در سه شکل هنری

پوران درخشنده با ابراز امیدواری برای سرعت بخشی به 
واکسیناســیون مردم می گوید:  عجیب است که بجز بلای 
کرونا شــاهد ماجراهایی در این کشــور هستیم که سبب 
می شــود هر روز دلهره شنیدن یک خبر تلخ دیگر را داشته 
باشیم درحالی که این جامعه از هم پاشیده برای رهایی از غم 

سراسری خود به امید و خون تازه احتیاج دارد.
پوران درخشــنده که در تدارک نوشتن یک رمان است 
در گفت وگویی با ایسنا درباره دل مشغولی ها و دغدغه های 
این روزهای خود گفت: برای فیلمنامه »هیس! پسرها فریاد 
نمی زنند« پروانه ساخت گرفته ام و دوست دارم زودتر آن را 
بسازم اما در شرایط فعلی و با وجود کرونا ممکن نیست، چون 
ریســک زیادی دارد به همین دلیل منتظرم واکسیناسیون 
هنرمندان هر چه ســریع تر انجام شود و امیدوارم بدون در 
نظر گرفتن رده بندی ســنی این کار برای هنرمندان دنبال 

شود تا شرایط ساخت فیلم ها نیز فراهم شود.
او ادامه داد: البته هنوز بازیگران فیلم را انتخاب نکرده ام 
چون این روزها آنقدر همه چیز ترسناک و غم انگیز است که 
آدم نمی داند چه کند. دوســت دارم هر چه زودتر این فیلم 
را بسازم تا کارهای دیگرم را هم انجام دهم چرا که خیلی از 
کارها عقب افتاده ایم. من در این مدت برای ساخت سریال 
شبکه نمایش خانگی هم پیشنهاد داشتم اما واقعا نمی خواهم 

در چنین شرایطی ریسک کنم.
وی در پاسخ به اینکه آیا اصلا تمایل به ساخت اثری در 
شبکه نمایش خانگی دارد؟ گفت: اگر کاری مطابق  سلیقه 
من باشــد دوســت دارم کار کنم. طرحی هم داشــتم ولی 
شــرایط الان برای کار مهیا نیســت. فعلا مشغول کار روی 
رمانی هســتم که می خواهم بنویسم. مدتها بود که دوست 
داشتم بنویسم ولی نمی شد. به نظرم کار بسیار سختی است 
اما وقتی ناگهان وارد مسیر می شوی و اتفاق  می افتد، دیگر 

همه چیز به سرعت پیش می رود. 
کارگــردان فیلم هــای »پرنده کوچک خوشــبختی« و 

»شــمعی در باد« درباره پیش بینی اش از وضعیت سینما با 
حضور مدیران جدید در وزارت ارشاد هم گفت: به هر حال 
ما همیشــه امیدوار هستیم، چون می خواهیم فیلم بسازیم، 
می خواهیم کنار مردم باشــیم و دوســت داریم با آنچه در 
سینما می سازیم به دغدغه های جامعه پاسخ دهیم. در حوزه 
ســینما همه دوســت داریم کار کنیم و امیدوارم مسئولان 
وزارت ارشاد همه تمام خود را بگذارند تا این چرخی که الان 
به روغن کاری نیاز دارد راه بیفتد. لازم است شور و اشتیاق 
در فیلمسازان ایجاد شود تا انگیزه پیدا کنند. البته الان خودِ 
جامعه بسیار ناامید اســت و در میان بسیاری از مردم امید 
وجود ندارد. انگار همه در انتظار یک حادثه هســتند و این 
اتفاق های اخیر از همه طرف و نیز از کشورهای همسایه روی 

مردم ما تاثیر گذاشته است.

وی اضافه کرد:  واقعیت این اســت کــه الان مردم یک 
روحیه آســیب دیده دارند و تازه بخش زیادی از آسیب های 
ناشی از کرونا در آینده خود را نشان می دهد، آن وقتی است 
که می فهمیم چه اتفاقی در روان انســان ها رخ داده اســت. 
همــه این تنهایی ها، در غربت  ماندن هــا و در تنهایی عزیز 
از دســت دادن ها و عزاداری کردن هــا اثراتی دارد که چون 
برون ریزی نشده آرامشــی را به دنبال نداشته و وقتی همه 
چیز درون انســان ریخته شده شرایط سختی پیش خواهد 
آمد. این ها دردناک است و التیام این آسیب ها پس از کرونا 
کار بسیار سختی است. کارگردان فیلم »هیس دخترها فریاد 
نمی زنند!« ادامه داد: در حوزه ســینما بسیاری از همکارانم 
این شرایط را می بینند، رصد می کنند و متاثر از این دوران 
هستند چون ما نیز با این مردم زندگی می کنیم و اطراف ما 

پر از رنج و درد و غم و مشکلات اقتصادی است و تمام این ها 
حتما در آثار آینده سینما بازتاب خواهد داشت. با این وجود 
فکر می کنم جامعه به یک خون تازه و امید نیاز دارد و دولت 
جدید باید تزریق امید را در دستور کار خود قرار دهد چون 
جامعه به معنای واقعی از هم پاشــیده است. در این راستا 
همه باید کمک کنیم چون شک نکنید که برون ریزی های 
وحشتناک در دوران پس از کرونا خواهیم داشت بویژه آنکه 
برای بچه هــا در این دوران اتفاق های عجیبــی رخ داده و 
آن ها جلوی چشم خود عزیزان شــان را از دست داده اند یا 
والدین شــان به بیمارستان رفته و دیگر برنگشته اند و حتی 
نتوانســتند آن ها را دوباره ببینند، به همین دلیل به نظرم 
بایــد به این آســیب ها از الان فکر کنیم و روانشناســان و 

جامعه شناسان مشغول کار شوند.
درخشــنده با اشاره به اینکه بجز مشکلات و آسیب های 
کرونا حوادثی مانند کشــته شــدن دختری توسط خانواده 
در روزهای گذشــته ســبب می شــود که به هر طرف سر 
برمی گردانیم بــا خبرهای تلخ مواجه شــویم، افزود: کرونا 
اتفاقی اســت که فقط مختص ایران نبوده ولی این حادثه ها 
را که می بینیم متوجه می شــویم چقدر کار فرهنگی انجام 
نداده ایم! بلای کرونا بر سر همه دنیا نازل شده ولی ما اینجا 
ماجراهای دیگری هم داریم که ســبب شده انسان، تنها و 
مات و متحیر بماند و هر روز صبح که بیدار می شود دلواپس 
این باشــد که چه خبر تلخ دیگری را قرار است بشنود. در 
این شــرایط برای تزریق امید، ســینما قطعاً می تواند نقش 
داشته باشد ولی سینماگران هم باید امید داشته باشند، باید 
قامت افتاده ی همه دوباره افراشــته شــود و همه به سمت 
ســاختن حرکت کنند، در عین حال باید آموزش و برنامه 
ریزی و بودجه مناســب برای این کارها تدارک دیده شود و 
من امیدوارم همه مردم هرچه ســریعتر واکسینه شوند تا از 
این دلهره ها و از دســت رفتن ها و این غم بزرگ و سراسری 

نجات پیدا کنیم.

پوران درخشنده:

 دوست داریم با سینما به دغدغه های جامعه پاسخ دهیم
آلن دلون ویران شدم

»آلن دلــون« بازیگر مطرح 
فرانســوی بــه درگذشــت 
دیرینه اش  همکار  و  دوست 
واکنش  بلموندو«  »ژان-پل 
نشــان داد. به گزارش ایسنا 
به نقل از فرانس اینفو، »آلن 
دلون« که خــود از بزرگان 
در  است  فرانســه  سینمای 

واکنش به مرگ »ژان-پل بلموندو« بازیگر مطرح و دوســت قدیمی اش در 
ســن ۸۸ ســالگی گفت: »ویران شدم، او دوســتی بود که از دست دادم و 
همکاری بود که بیش از شــش دهه یکدیگر را می شناختیم. دوستی میان 
مــن و »ژان-پل بلمونــدو« در اواخر دهه ۱۹۵۰ میلادی آغاز شــد جایی 
که در ســال ۱۹۵۷ در فیلم »زیبا باش و خفه شــو« هم بازی شدیم. ما هر 
دو از چهره های اصلی ســینمای فرانســه بودیم و نمی توانیم بدون صحبت 
نکردن از یکدیگر درباره چیزی حرف بزنیم«. »دلون« همچنین اضافه کرد 
داد: »بلموندو« در طول شــش دهه فعالیتش در سینما با نقش های کمیک 
استثنایی و فیزیک فوق العاده مخاطبان سینما را به وجد می آورد«. »ژان-

پل بلموندو« از آخرین بازمانده های موج نوی سینمای فرانسه، روز گذشته 
در پاریس و در سن ۸۸ سالگی درگذشت.

معرفی برنده جایزه ادبی »فناک« فرانسه
جایزه ادبی »فناک« فرانسه 
به رمان جدید »ژان باتیست 
دلامو« نویســنده فرانسوی 
رسید. به گزارش ایسنا و به 
نقل از فیگارو، »ژان باتیست 
دلامو« بــرای نگارش رمان 
»پســر انســان« که توسط 
منتشر  »گالیمار«  انتشارات 

شــده است به عنوان برنده جایزه ادبی »فناک« در سال ۲۰۲۱ معرفی شد. 
این نویســنده برای کسب این جایزه ادبی با نویسندنگانی همچون »لوئیس 
فیلیپ دالمبــرت« برای رمــان »میلواکی بلوز«، »پاتریس فرانچســکی« 
بــرای »اگر فقط یک نفر باقی بمانــد« و »جویس مینارد« برای »جایی که 
مردم شــاد زندگی کردند« به رقابت پرداخــت. »دلامو« پیش تر رمان ها و 
داســتان های کوتاه دیگری نیز به نگارش درآورده اســت. او در سال ۲۰۰۹ 
برای رمان »آموزش افسارگســیخته« برنده جایزه رمان اول گنکور شــد و 
»پســر انسان« پنجمین رمانش به شمار می رود. این نویسنده جایزه خود را 
در ۳۰ سپتامبر دریافت خواهد کرد. جایزه »فناک« از سال ۲۰۰۲ راه اندازی 
شده و برنده آن توسط مجموعه ای از فروشگاه های فرهنگی انتخاب می شود. 
»تیفانی مک دنیل« در ســال ۲۰۲۰ برای رمان »بتی« به عنوان برنده این 

جایزه انتخاب شده بود.

سیدجواد  هاشمی در فکر ساخت 
یک مسابقه دکوراسیون است

داخلی  دکوراســیون  مسابقه 
منــزل در ایــران بــا عنوان 
کنندگی  تهیه  به  »چیدمانه« 
و کارگردانی سیدجوادهاشمی 
وارد مرحله پیش تولید شــد. 
به گزارش ایســنا بــه نقل از 
مسابقه  برنامه،  عمومی  روابط 
و  کارگردانی  بــه  »چیدمانه« 

تهیه کنندگی سیدجواد هاشــمی فرصتی را برای رقابت چهره های شناخته 
شــده با موضوع دکوراســیون داخلی فراهم می کند. فصل اول این مسابقه 
که وارد مرحله پیش  تولید شــده، در ۲۲ قســمت تهیه و تولید می شــود. 
در این مســابقه ۱۲ نفر از فعــالان حوزه های ســینما، تلویزیون، ورزش و 
موســیقی همراه با همسرانشان با اجرای دکوراســیون داخلی منزل، ذوق، 
ســلیقه و نگاه هنری خــود را به نمایش می گذارنــد. زوج های برنده را هم 
داوران، کارشناســان و بینندگان برنامــه انتخاب می کنند.  به نقل از روابط 
عمومی برنامه، مســابقه »چیدمانه« برای پخش از پلتفرم های داخلی مجوز 
گرفته اســت. اما سیدجواد هاشــمی در حالی سراغ ســاخت مسابقه ای در 
حوزه دکوراســیون داخلی می رود، که مدتی اســت عملکردش در انتخاب 
برخی نقش ها، خارج شــدن از کاراکتر غالب گذشته و همچنین نحوه ورود 

به تبلیغات، از سوی برخی نگاه ها با انتقاد همراه بوده است.

مشکلات زنان مهاجر افغان در تهران مستند شد
فیلمبــرداری فیلــم بلنــد 
مســتند »بند تهــران« به 
نویســندگی  تهیه کنندگی، 
»جابــر  کارگردانــی  و 
مطهــری زاده« بــه پایــان 
رســید. به گزارش ایســنا، 
»بنــد تهران«، بــا موضوع 
مشکلات زنان مهاجر افغان 

در ایران، هشتمین تجربه جابر مطهری زاده در مقام تهیه کننده و کارگردان 
آثار مســتند است. به نقل از مدیر رســانه ای »بند تهران«، این مستند بلند 
درباره مقطعی از زندگی »گلی قاســمی« دختر مهاجر افغانستانی است که 
به خاطر نداشتن پاســپورت و غیر قانونی بودن حضورش در ایران در شُرُف 
اخراج از دانشگاه است. او باید به افغانستان برود اما کسی حاضر به همراهی 
و کمک او نیســت، حتی خانواده اش.  به گفته جابر مطهری زاده کارگردان 
این مســتند، گلی قاسمی، ســوژه فیلم در حال حاضر با مشکلات عمده ای  
برای ادامه تحصیل و ماندن در ایران روبه روســت و با توجه به بحران فعلی 
افغانســتان در تامین امنیت زنان، امکان ســفر به افغانستان نیز از او سلب 
شــده و نیاز به کمک ویژه دارد.   مرحله تحقیــق و نگارش فیلمنامه »بند 
تهران« از شــهریور سال ۹۸ شــروع شده و فیلمبرداری آن از بهمن ۹۸ در 
ســکوت خبری کلید خورده و تا اوایل شهریور ۱۴۰۰ ادامه پیدا کرده است. 
ایــن فیلم در حال حاضر مراحل فنی خــود را آغاز کرده تا برای حضور در 
جشنواره های داخلی و خارجی آماده شــود. جابر مطهری زاده پیش از این 
تجربه تهیه کنندگی و کارگردانی مستندهای هشتمین دقیقه، انکار شدگان، 
قوم کرد یک نگاه،مسافر آب، شاید که آینده از آن ما، ۴۷ و کهنه سرباز را در 
کارنامه خود داشــته است. سایر عوامل اصلی این مستند عبارتند از: مجری 
طرح: مریم جهانی، دســتیار کارگردان: ابوالفضــل معین، فیلم برداران: پیام 
عزیزی، امیر صادقی، صدابــرداران: داوود قلی پور، جواد یمقی، مدیر تولید: 

مرصاد مطهری زاده، مدیر تبلیغات و رسانه: فرنوش آباء.

یکی از بخش های جشنواره تئاتر فجر تمدید شد
مهلت ارســال آثار به بخش 
نمایشــی  دیگرگونه هــای 
)تولیــدات تــازه( چهلمین 
بین المللــی  جشــنواره 
تئاتــر فجر تمدید شــد. به 
گزارش ایســنا بــه نقل از 
روابــط عمومــی اداره کل 
هنرهــای نمایشــی، مهلت 

دریافت آثار بخش دیگرگونه های نمایشــی )تولیدات تازه( تا تاریخ ۱۵ مهر 
ماه تمدید شــد. بر این اســاس متقاضیان می توانند پیشــنهاد نامه خود را 
به همراه ارســال نهایتــاً ۵ دقیقه تصویر ویدیویی کــه در آن کارگردان یا 
ایده پرداز به معرفی و تشــریح ایده  خود می پــردازد را تا تاریخ ۱۵ مهرماه 
به دبیرخانه چهلمین جشــنواره بین المللی تئاترفجر ارائه کنند. نتایج اولیه 
این بخش تــا تاریخ ۲۰ مهر ماه اعلام خواهد شــد. متقاضیان می توانند با 
مراجعه به نشانی www.fitf.ir نسبت به ثبت تقاضا اقدام کنند. چهلمین 
 جشــنواره بین المللی تئاتر فجر بهمن ماه ۱۴۰۰ به دبیری حســین مسافر

آستانه برگزار می شود.

اخبارکوتاه 

مریم درویــش: آثــار دو زن هنرمند از 
کشــور عمــان در ســایت گالــری اکنون به 
نمایــش درآمده اســت.  نمایشــگاه مجازی 
آثاری از مَیس الموســوی و حنین الموسوی با 
عنوان »تو« در ســایت گالری اکنون برپاست. 
این دو هنرمند اهل کشــور عمان هر کدام با 
دیدگاه ها و رویکردهای متفــاوت آثاری را به 
وجود آورده اند. میس الموســوی هنرمند اهل 
مسقط تحصیلاتش را در رشته تصویرگری در 
انگلســتان انجام داده و تمرکز او بر فیگور های 
زنانه برآمده از نگاه جامعه ای اســت که در آن 
بزرگ شــده است. داستان ها و چالش هایی که 
زنــان در جامعه تجربه می کنند به شــدت بر 

هویت و شخصیت آثار او تاثیر داشته است.
زنــان در آثــار این هنرمند به ســادگی با 
خطوط محیطی به تصویر کشیده شده اند، به 
گونــه ای که انگار هنرمند مــداد خود را روی 

کاغذ گذاشته و آزادانه حرکت داده است تا فرم 
بدن و اشیاء پیرامون آن به وجود آید. اهمیت 
خط به عنوان عنصری که همه فرم ها را شکل 
داده اســت کاملا در این آثار به چشم می آید.  
این زنان اغلب تنها هستند، در محیطی ساده 
که المان هایی محدود از محیط خانه را نشــان 
می دهند. نکتــه قابل توجــه در این پیکره ها 
دفرماســیون و پیچ و خم های شــدیدی است 
کــه آن هــا را از حالت طبیعــی دور می کند. 
گویی گذراندن شرایط دشوار و محدودیت های 
گوناگون به مرور باعث شــده اســت این زنان 
دچار تغییر شکل شده و از اصالت وجودی خود 
دور بیفتند. تنالیته رنگ های گرمی که در کنار 
هم قرار گرفته و با خطــوط مرزی از هم جدا 
شده اند، به شکلی یکسان فیگور و فضا را شکل 
می دهــد و تخت بودن رنگ هــا بیش از پیش 
باعث یکدســت شدن و ارتباط فیگور و محیط 

اطراف اوســت. حنین الموسوی فارغ التحصیل 
طراحی محصول از انگستان اســت. او درباره 
فعالیت هنری خود می گوید: من شخصیتی آرام 
و ساکت دارم و در آثار هنری راهی پیدا کردم تا 
احساسات خود را آزادانه نشان دهم. این کار به 
من کمک می کند در لحظه زندگی کنم. آثار او 
چیزی میان هنر انتزاعی هندسی و مینیمالیسم 
اســت و برای خلق آن هــا از کلاژ، طراحی و 
ابزارهای دیجیتال اســتفاده می کند. حنین در 
طراحی های خود با محدود کردن عناصر بصری 
به خط و نقطه، ترکیب های متنوع و پویایی را 
به وجود مــی آورد. خطوط نازک و ظریفی که 
با دقت و حســاب شــده به صورت موازی در 
کنار هم قرار گرفته اند، با دور و نزدیک شــدن 
به یکدیگر توانســته اند بعُدنمایی کرده و حتی 
به حجم تبدیل شــوند. این ســطوح مواج گاه 
مانند پارچه ای پر چین و شکن به نرمی در فضا 

حرکت می کننــد و گاه مانند صخره ای محکم 
و اســتوار در فضا ساکن هستند. دور و نزدیک 
شدن این خطوط انواع خاکستری ها را به وجود 
آورده و تنها جایی که ســیاه با تاکید و جدیت 
حضور خــود را به رخ می کشــد در یک یا دو 
دایره کوچکی است که در ارتباط با این خطوط 
سیال دیده می شود. هیچ کدام از این سطوح و 

حجم ها به فرم مشخصی تبدیل نمی شوند و در 
ذهن بیننده تداعی کننده هیچ عنصر آشنایی 
نیستند. حضور حداقلی عناصر بصری همراه با 
فضای خالی و گســترده اطراف، توانسته است 
بدون درگیر کردن چشم مخاطب با جلوه های 
دیداری گوناگــون، فضایی آرامش بخش را به 

وجود آورد.

نگاهی به نمایشگاه مجازی »تو« در گالری اکنون 

 خط های روایتگر

برخی از نقاشــان مشهور، درون اشــکال و رنگ های 
تابلوهای نقاشی خود داستان های غم انگیز کودکی شان را 
پنهان کرده اند. به گزارش ایســنا، ســایت خبری الجزیره 
در گزارشــی به روایت ســه داســتان تلخ از ســه نقاش 
معروف جهان پرداخته اســت. ونســان ون گوگ، ادوارد 
مونک و جیمز انســور سه نقاشــی هستند که در کودکی 
به ســبب داشــتن والدی ناصالح و معتاد، گرفتار انواع و 

اقســام بیماری های روحی و روانی شــده و این آسیب ها 
را در آثار نقاشــی خود منعکس کردند. در ادامه مشروح 
این گزارش را می خوانید: ونســان ون گوگ، نقاش هلندی 
در دسامبر۱۸۸۳ بعد دو ســال دوری از خانواده به دلیل 
مشاجره با پدرش و طرد شدن توسط او، به خانه بازگشت 

اما استقبال سرد خانواده از او ون گوگ را مأیوس کرد.
نقاش معروف نامه ای به برادرش تئو نوشــت و در آن 
عنوان کرد که قلبش شکســته اســت. ون گــوگ در این 
نامه برای برادرش نوشــت: من دلم برای پدرم و امثال او 
می ســوزد؛ حتی از آن ها ناراضی نیستم، می دانم که آن ها 
خود از من بدبخت تر هستند. حتی نور درون آن ها نوری 
سیاه است که تاریکی را ساطع می کند. این نامه ای بود که 
ون گوگ درباره پدر خود برای دوســت و برادرش نوشت، 
پــدری که دلیل اصلــی ابتلای این هنرمنــد به اختلال 

دوقطبی بود.
بیماری ای که در نهایت او را به خودکشــی سوق داد. 
اما ون گوگ تنها هنرمندی نیســت کــه از جانب خانواده 
زخم خــورده، بلکه هنرمنــدان دیگری نیــز بوده اند که 
داستان هایی غم انگیز و مشابه ون گوگ دارند، هنرمندانی 

که از جانب خانواده آســیب دیدنــد. ادوراد مونک، نقاش 
نروژی نیــز به خاطر پدر خشــن و الکلی خــود گرفتار 
بیماری های روحی شده بود. او در سال ۱۸۶۳ متولد شد. 
مادرش را وقتی خیلی کوچک بود از دســت داد و چیزی 
از او به خاطر نداشــت. مونــک در خانه ای که فاقد تهویه 
مناسب بود زندگی می کرد که این موضوع سبب بیماری 

او و خواهرش شده بود.
ادوارد مونــک و خواهرش از هیچ مراقبت بهداشــتی 
بهره نمی بردند و دچار بیماری هایی نظیر آسم و برونشیت 
شده بودند. مونک آسیب های روحی زیادی را در کودکی 
متحمل شــده بود. یکی از خاطرات تلخ او در کودکی این 
بود که نیمه  شبی پدرش او را بیدار کرد تا مرگ خواهرش 

را به چشم ببیند.
تابلوهای ایــن نقاش از جمله تابلــو معروف »جیغ«، 
انعکاس واضحی از حجم زیاد اختلالات روانی و مشکلات 
روحی او هســتند. وضعیت بد روحی سبب شد تا مونک 
دســت به خودکشــی بزند که ناموفق بود. او ســپس به 
چندین مرکز روانپزشــکی مراجعه کرد اما بی فایده بود و 
پس از آن مجددا اقدام به خودکشــی کرد اما او در نهایت 

۸۰ ســال عمر کرد. جیمز انسور، نقاش بلژیکی )۱۸۶۰-
۱۹۴۹( دیگر هنرمندی است که از جانب خانواده آسیب 
دیده و این آســیب ها را در آثار نقاشی اش منعکس کرده 
اســت. او در خانه ای با فضایی متشنج و ناآرام متولد شد. 
پــدرش بیکار و معتاد به انواع مواد مخدر از جمله الکل و 

هروئین بود. 
در مقابل، مادر جیمز انســور برای امرار معاش خانواده 
تلاش می کرد و چــون درآمد زنان در آن دوره کم بود او 
مجبور بــود چندین کار مختلف را انجام دهد. این نقاش، 
خانواده ای فقیر داشــت که از نظر سلامتی و تغذیه وضع 

مناسبی نداشتند. 
نبود مادر به سبب کار زیاد و پدرِ غرق شده در اعتیاد، 
خانواده آن ها را از هم گســیخته و مضطــرب کرده بود. 
خود انســور به قدری لاغر بود که بعدهــا تصاویر خود و 
خانواده اش را به شکل اسکلت هایی ترسناک ترسیم کرده 

است.
تابلو زیر اثری از جیمز انســور اســت کــه دعوای دو 
اســکلت بر سر غذا را نمایش می دهد. او با ترسیم این اثر 

به شرایط خانواده اش در آن زمان اشاره کرده است.

۳ داستان غم انگیز از ۳ نقاش افسرده

رئیس هیات مدیــره انجمن تهیه کنندگان 
مستند در یادداشتی، خانواده سینمای مستند را 
دعوت به تماشای اکران حقیقت و ایجاد بستری 

برای رشد کمی و کیفی آن کرد.
به گزارش ایســنا، رامین حیدری فاروقی در 
یادداشــتی درباره »اکران حقیقت« و سینمای 
مستند نوشــت: »زندگی، کوتاه است و اسناد، 
فرّار! به همین دلیل، عده ای شوریده بر ناپایداری 
هســتی، کوشــیده اند به ثبت خلاق، منتقد و 
بپردازند  پیشــنهاد دهندهٔ رخدادهای زیستن 
تــا زندگی در تداومی تمدنی، معنادارتر شــود. 

رویداد  و مستندسازی سینماییِ  مستندنگاری 
زندگــی، کار دشواری ســت که نتیجهٔ ســفرِ 
ماجراجویانه اســت به تمنای آزادی و تأکید بر 
انتخــابِ فرهیختهٔ تعقل، تخیلِ خلاق و عاطفهٔ 
آزموده. سینمای مســتند ایران، پس از سال ها 
اکنون صاحــب امکانی فراهم و در دســترس 
اســت برای تماشای مستند؛ ســازکاری که در 
مرکزگسترش تدوین و راه اندازی شده تا بشود 

از طریق پلتفرم تخصص، مستند دید و باز دید 
و توصیه و راهنمایی کرد و نشــانی داد. خوب 
است اهالی عرصهٔ مستند با استقبال و تبلیغ آن، 
دامنهٔ توسعهٔ کمی و کیفی آن را مطالبه کنند و 
در عمل، با پشتیبانی از آن، تماشای مکرر اسناد 
دراماتیک زندگــی را وارد جریان جاری زندگی 
کنیم. زندگی با مســتند، مخاطــرات کمتری 
خواهد داشــت و در فضای آگاهی، به زندگی، 

رونق و ذوقِ پویا خواهد بخشــید. با احترام به 
اسنادِ شوریدگی و شــیدایی متفکر  و عواطفِ 

پالوده؛ رامین حیدری فاروقی.«
رامین حیــدری فاروقی رئیس هیات مدیره 
انجمن تهیه کنندگان مستند است و کارگردانی 
مســتندهای »اینجا آفریقاســت«، »رودی تا 
بهشت« و »در شبه قاره هند« و ... را در کارنامه 
دارد. بــه گزارش ایســنا، در قالب طرح »اکران 

حقیقت« از  ۱۰ شــهریورماه مستندهای »ف- 
الف« ساخته فرشاد اکتسابی و »در جستجوی 
خانه خورشــید« به کارگردانــی مهدی باقری 
در سامانه هاشــور و مراکز فرهنگی نمایش داده 
خواهند شــد. در مرحله بعد و بــا پایان اکران 
این دو مستند که از محصولات مرکز گسترش 
سینمای مستند و تجربی هستند، مستندهای 
»بانو قدس ایران« )مصطفی رزاق کریمی(، »زیر 
این چتر باران می بارد« )کتایون جهانگیری( و 
»بر سر خاک« )محســن خان جهانی( نمایش 

داده خواهند شد. 

زندگی با سینمای مستند، مخاطرات کمتری دارد


